Горно-металлургический профсоюз России

Свердловская областная организация ГМПР

Первичная профсоюзная организация
ОАО «Металлургический завод им. А.К.Серова»

ПРОФСОЮЗНЫЙ КОМИТЕТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 24 апреля  2013 года                                     г. Серов                                                    № 16
«Об обеспечении работников спецодеждой

и средствами индивидуальной защиты»

Заслушав и обсудив информацию П.И. Тилькуна– председателя комиссии по охране труда, технического инспектора труда ГМПР, об обеспечении работников средствами индивидуальной защиты (СИЗ), профсоюзный комитет отмечает следующее.
Анализ информации, полученной на основании справок профактива подразделений  об обеспечении работников СИЗ  не отражает реальной ситуации. С 1 августа 2012 года введено в действие «Положение о порядке обеспечения работников ОАО “Металлургический завод им. А.К.Серова” средствами индивидуальной защиты». Это «Положение…» направлено на упорядочение выдачи, применения и возврата СИЗ, а так же на  усиление контроля качества поступающей спецодежды. Тем не менее, в течение 2012г., работники неоднократно высказывали замечания  по  качеству СИЗ, но они не оформлялись протокольно, либо актами.
Не фиксируются  случаи несвоевременной выдачи СИЗ, в том числе,  по причине  отсутствия необходимых размеров.

Профсоюзному активу необходимо оперативно и постоянно контролировать процесс обеспечения работников СИЗ в структурных подразделениях, уделять больше внимания оформлению обращений работников.
Профсоюзный комитет  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Председателям цеховых профсоюзных комитетов:

-  оперативно составлять акты по обращениям работников, направлять их в ОПБиОТ и в отдел снабжения, копию в профсоюзный комитет;

-  контролировать своевременность заявки и получения сезонной спецодежды.

2. Комиссии по  охране труда:

-  контролировать результаты рассмотрения актов подразделений.
3. Уполномоченным по охране труда:

- контролировать своевременность обеспечения работников спецодеждой и СИЗ и их применение работниками.
4. Контроль по исполнению настоящего постановления возложить на В.Н. Тилькун – председателя профкома.

Председатель профкома                                                                   В.Н. Тилькун